
 

 

 

 
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 
 

 
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
COPIA 

N. 40 del 04-06-2025 
 
 
O G G E T T O :  Adesione al protocollo d'intesa per la gestione coordinata del Cammino di Santa Giulia 

 
 
  
 
         L’anno  duemilaventicinque, il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 18:00 previa 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  DOTT. LUIGI LANFREDI che redige 
il verbale. 
  
            Sono presenti i Signori: 
 

 Cognome Nome Presente Assente 

SINDACO PROF. 

ROMAGNOLI 

RICCARDO Presente 

ASSESSORE DOTT.SSA COSIO ENRICA Presente 

ASSESSORE FEDERICI MICHELE Presente 

 
 
 
Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 
  



 

 

Il Sindaco, fisicamente presente in aula, prende atto che la presente riunione si svolge a distanza in 
videoconferenza con l’Assessore Cosio Enrica, il Vicesindaco Federici Michele e il Segretario 
comunale, dott. Lanfredi Luigi in conformità alle linee di indirizzo di cui alla deliberazione di 
Giunta comunale n. 35 del 30/04/2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
 

 Il Cammino di Santa Giulia è un itinerario evocativo di un fatto storico, la traslazione del 
corpo di Santa Giulia, voluta dagli ultimi regnanti longobardi, Desiderio e Ansa, nel 762 
D.C. 

 
 L'itinerario collega una serie di luoghi storici, chiese dedicate al culto della santa o 

semplicemente località che conservano memoria della devozione alla stessa, mediante una 
sentieristica di tipo escursionistico e naturalistico. 

 
 Il corpo di Giulia, crocifissa per aver rifiutato di compiere sacrifici agli dèi, venne traslato 

dalla Gorgona, dove era stato sepolto dai monaci dell'isola, nel monastero femminile 
longobardo di Brescia, da poco fondato, la cui badessa era Anselperga, figlia di Desiderio e 
Ansa. 

 
 L'intero percorso ha una lunghezza di 467 km. e si sviluppa da Livorno, la cui patrona è 

Santa Giulia, a Brescia, che ne custodisce le reliquie. È strutturato in 25 tappe giornaliere e 
attraversa tre Regioni - Toscana, Emilia e Lombardia. 

 
DATO ATTO che: 

 la Regione Lombardia ha individuato la valorizzazione degli elementi ambientali e 
culturali del proprio territorio quale fattore chiave per la qualità della vita e la 
competitività, per lo sviluppo di opportunità di crescita socio – economica, da 
raggiungersi anche attraverso interventi integrati che coinvolgono operatori sia pubblici 
sia privati; 

 In particolare l’art. 20 (Itinerari culturali) della L.R. ottobre 2016 – n.25 dispone quanto 
segue: 
1- “la Regione promuove un sistema integrato di offerta culturale, anche attraverso 

l’identificazione e la valorizzazione di itinerari culturali, percorsi e cammini, con 
particolare attenzione a quelli legati alle radici cristiane del territorio, nonché 
attraverso l’integrazione degli istituti e luoghi della cultura, dei siti regionali inclusi  
nella lista del patrimonio mondiale dell’umanità, dell’UNESCO, dei percorsi e degli 
itinerari storicamente documentati, inclusi quelli mappati nel piano paesaggistico 
regionale, e dei beni culturali di rilevanza storico – architettonica e monumentale”; 

2- Per itinerari culturali si intendono percorsi che si sviluppano intorno a temi di 
interesse storico, artistico o sociale, sia in ragione del tracciato geografico degli 
itinerari stessi, sia in funzione del loro contenuto e del loro significato, svolgendo 
anche una funzione di attrattore turistico; 

3- Per cammini si intendono itinerari culturali di particolare rilievo, percorribili a piedi 
o con altre forme di mobilità dolce, che rappresentano una modalità di fruizione del 
patrimonio culturale e naturale dei territori interessati”. 

- L’art. 111 del D. Lgs. 42/2004 prevede che le attività di valorizzazione dei beni culturali 
consistano nella costituzione ed organizzazione stabile di risorse, strutture o reti, ovvero 
nella messa a disposizione di competenze tecniche o risorse finanziarie o strumentali, 
finalizzate all’esercizio delle funzioni ed al perseguimento delle finalità di valorizzazione 
quali la promozione della conoscenza del patrimonio culturale, l’accessibilità, la 
promozione ed il sostegno degli  interventi di conservazione del patrimonio culturale;  



 

 

CONSIDERATO che 
 i percorsi culturali europei ogni anno coinvolgono migliaia di persone, organizzazioni e 

comunità locali, determinando positive ricadute sullo sviluppo economico dei territori 
interessati; 

 il turismo a piedi, in bici e a cavallo (cosiddetto turismo slow o dolce) è la tipologia in 
maggior crescita tra tutte le forme di turismo; 

 il turismo slow permette di conoscere a fondo le emergenze storiche, artistiche, 
naturalistiche, penetrando nei territori attraversati in modo profondo, con tempi lunghi, 
che favoriscono l’interscambio più efficace tra le culture locali e i visitatori; 

 il turismo slow, oltre le mete più note, porta sviluppo economico anche a luoghi non 
rientranti nei grandi flussi tradizionali; 

 il turismo slow è assolutamente sostenibile e non comporta grandi investimenti; 
 il turismo slow non è esattamente legato alla stagionalità e alle condizioni atmosferiche; 

CONSIDERATO, inoltre, che il Cammino Santa Giulia è un cammino con valenza storica, 
naturalistica e culturale, evocativo della traslazione delle reliquie di Santa Giulia dall’isola di 
Gorgona a Brescia per quanto sopra, i suddetti Enti riconoscono che il “Cammino di Santa Giulia” 
(di seguito anche “Il Cammino”): 

 costituisce un percorso di grande valore, storico, naturalistico, culturale, devozionale e 
turistico; 

 promuove lo sviluppo turistico, economico e culturale del territorio attraversato 
nell’assoluto rispetto sia del patrimonio naturale e culturale esistente sia della 
popolazione residente; 

 rappresenta uno strumento rilevante per la conoscenza e lo sviluppo del territorio 
provinciale 
 

VISTO che: 
 è interesse dei suddetti Enti Locali, il cui territorio è attraversato dal tracciato del 

Cammino di Santa Giulia, realizzare interventi di conservazione, valorizzazione e 
promozione coordinate della Cammino; 

 è intenzione dei suddetti Enti di collaborare con l’Associazione Il Cammino Di Santa 
Giulia Aps, che promuove il Cammino Santa Giulia, per la realizzazione delle attività di 
gestione e valorizzazione del Cammino, partecipando in forma coordinata e unitaria 
nell'ambito delle rispettive competenze, al fine di garantirne nel tempo la piena fruibilità 
e percorribilità unitamente alla sua valorizzazione e coordinata promozione; 

VISTO: lo schema di protocollo di intesa per la gestione, la valorizzazione e la promozione 
coordinata del Cammino di Santa Giulia tra Provincia di Brescia, Comune di Brescia, Comune di 
Leno, Comune di Manerbio, Comune di Bagnolo Mella, Comune di Castel Mella, Comune di 
Roncadelle, Comune di Flero, Comune di Verolanuova, Comune di Pontevico, Comune di Dello, 
Comune di Poncarale, Comune di Capriano del Colle, Comune di Offlaga, Comune di Collebeato, 
Comune di Verolavecchia, Comune di Azzano Mella, Comune di Pavone del Mella, Comune di 
San Gervasio Bresciano, Comune di Alfianello, Comune di Milzano, Comune di Cigole, Comune 
di Seniga,   Associazione Il Cammino di Santa Giulia Aps,; 

PRESI IN ESAME: 
 l’art. 3, ai sensi del quale vengono stabiliti gli impegni degli Enti aderenti al protocollo, 

in particolare la quota di partecipazione in capo a ciascun Ente, che per i Comuni fino a 
5.000 abitanti ammonta ad € 500,00/anno, da versare entro il mese di aprile 

 l’art. 4 che stabilisce la durata della convenzione e il rinnovo della stessa; 
 l’art. 6 che stabilisce le modalità di recesso da parte dei singoli Enti; 

 
RICHIAMATO l’art. 30 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, il quale dispone che al fine di svolgere in 



 

 

modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni che devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i 
loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 
 

RISCONTRATA pertanto l’opportunità di addivenire alla stipula del protocollo di intesa in 
parola; 

 
RICHIAMATE: 

 C.C. n. 30 del 20/12/2024, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "Esame ed 
approvazione del documento unico di programmazione DUP semplificato - triennio 
2025/2026/2027.” 

 C.C. n. 31 del 31/03/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2026-2027 - approvazione bilancio e nota integrativa ai sensi 
dell'art. 151 del decreto legislativo 267/2000 e dell'art. 10 del decreto legislativo 
118/2011 e ss.mm.” 

VISTO l’art. 42, comma 1, lett. C) del D. Lgs 267/2000 e s. m. i; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49, comma del D.Lgs267/2000, dal responsabile del 
Settore I Affari Generali e Responsabile del servizio Finanziario con riferimento alla regolarità 
tecnica e alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime, espressa nelle forme richieste dalla Legge: 

DELIBERA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 
motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss. mm. ii; 

2. di approvare e aderire allo schema di protocollo di intesa per la gestione, la valorizzazione 
e la promozione coordinata del Cammino di Santa Giulia tra Provincia di Brescia, Comune 
di Brescia, Comune di Leno, Comune di Manerbio, Comune di Bagnolo Mella, Comune di 
Castel Mella, Comune di Roncadelle, Comune di Flero, Comune di Verolanuova, Comune 
di Pontevico, Comune di Dello, Comune di Poncarale, Comune di Capriano del Colle, 
Comune di Offlaga, Comune di Collebeato, Comune di Verolavecchia, Comune di Azzano 
Mella, Comune di Pavone del Mella, Comune di San Gervasio Bresciano, Comune di 
Alfianello, Comune di Milzano, Comune di Cigole, Comune di Seniga, Associazione Il 
Cammino di Santa Giulia Aps, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. di demandare al Responsabile del Sevizio Affari Generali, l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti e necessari; 

4. di dare atto che alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui sopra interverrà il 
Sindaco in rappresentanza di questo Comune; 

5. di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Provincia di Brescia per gli 
adempimenti di competenza; 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi; 

7. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 



 

 

internet comunale, in formato tabellare, nell’apposita sottosezione di primo livello 
denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”; 

8. di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
  



 

 

 
 
 

   

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 40  DEL 04-06-2025 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

Adesione al protocollo d'intesa per la gestione coordinata del Cammino di Santa Giulia 

  
 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 
 
  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 04-06-2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Luca Facchetti 

 
 
  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
f.to  RICCARDO PROF. ROMAGNOLI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  DOTT. LUIGI LANFREDI 

 
 
Comunicazione Capigruppo  del  26-06-2025 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 
web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
 
Pralboino, 26-06-2025 

 Il Istruttore amministrativo 
f.to  Sonnye Disotilli 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 26-06-
2025 al 11-07-2025 ed è divenuta esecutiva il giorno 04-06-2025,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 
 
Pralboino, _____________________ 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  DOTT. LUIGI LANFREDI 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Pralboino,    
 Il Segretario Comunale 

 DOTT. LUIGI LANFREDI 
 


